平成29年８月臨時会

横芝光町議会会議録

平成29年  ８月17日  開会

平成29年  ８月17日  閉会

横 芝 光 町 議 会

平成２９年８月横芝光町議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （８月１７日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１

出席議員…………………………………………………………………………………………………１

欠席議員…………………………………………………………………………………………………１

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………１

職務のため出席した者の職氏名………………………………………………………………………２

開会の宣告………………………………………………………………………………………………３

開議の宣告………………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………３

会期決定の件……………………………………………………………………………………………３

諸般の報告………………………………………………………………………………………………３

議案第１号及び議案第２号の上程、説明……………………………………………………………５

議案第１号審議（質疑・討論・採決）………………………………………………………………７

議案第２号審議（質疑・討論・採決）………………………………………………………………７

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………９

署名議員…………………………………………………………………………………………………11

－1－

平成２９年８月横芝光町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２９年８月１７日（木曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第１号及び議案第２号について（町長提案理由説明）

日程第 ５ 議案第１号審議（質疑・討論・採決）

      町道Ⅰ－１４号線道路改良工事請負契約の締結について

日程第 ６ 議案第２号審議（質疑・討論・採決）

      ふれあい坂田池公園テニスコート改修工事請負契約の締結について

  ──────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

  ──────────────────────────────────────────────

出席議員（１５名）

  １番   秋  鹿  幹  夫  君    ３番   宮  薗  博  香  君

  ４番   山  﨑  義  貞  君    ５番   庄  内  賢  一  君

  ６番   鈴  木  和  彦  君    ７番   齋  藤  順  一  君

  ８番   森  川     忠  君    ９番   川  島     仁  君

 １０番   川  島  富 士 子  君   １１番   鈴  木  克  征  君

 １２番   野  村  和  好  君   １３番   山  﨑  貞  一  君

 １４番   鈴  木  唯  夫  君   １５番   八  角  健  一  君

 １６番   川  島  勝  美  君

欠席議員（なし）

  ──────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

－2－

町 長 佐 藤 晴 彦 君 副 町 長 山 田 智 志 君

総 務 課 長 市 原 成 一 君 企画財政課長 大 木 良 夫 君

都市建設課長 堀 越 健 一 君 教 育 長 齋 藤   明 君

社会文化課長 川 嶋   修 君

  ──────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

局 長 郡 司 民 夫 書 記 椎 名 晴 美

－3－

  ──────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（川島勝美君） おはようございます。

  これより平成29年８月横芝光町議会臨時会を開会します。

（午前 ９時５９分）

  ──────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（川島勝美君） 本日の会議を開きます。

  ──────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（川島勝美君） これより日程に入ります。

  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第126条の規定により、

     １番 秋 鹿 幹 夫 議員

    １４番 鈴 木 唯 夫 議員

 を指名します。

  ──────────────────────────────────────────────

◎会期決定の件

○議長（川島勝美君） 日程第２、会期決定の件を議題とします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（川島勝美君） 異議ないものと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日と決定しました。

  ──────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（川島勝美君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  最初に、議長の出席要求に対する出席者については、お手元に配付の印刷物により、ご了

承願います。

  次に、本日、町長から議案の送付があり、これを受理したのでご報告します。

－4－

  次に、一部事務組合議会の報告を行います。

  ８月４日に開催された山武郡市環境衛生組合議会第１回臨時会について、鈴木和彦議員。

〔６番議員 鈴木和彦君登壇〕

○６番（鈴木和彦君） 改めましておはようございます。

  それでは、８月４日に開催されました山武郡市環境衛生組合議会第１回臨時会の概要を報

告いたします。

  本臨時会に上程された議案は、１議案であります。

  議案第１号は、工事請負契約の締結についてでありますが、規定により、議会の議決に付

すべき案件であるため提案するもので、原案どおり可決されました。

  以上、平成29年山武郡市環境衛生組合議会第１回臨時会の概要報告とさせていただきます。

〔６番議員 鈴木和彦君降壇〕

○議長（川島勝美君） 次に、８月10日に開催された匝瑳市ほか二町環境衛生組合議会９月定

例会について、山﨑貞一議員。

〔１３番議員 山﨑貞一君登壇〕

○１３番（山﨑貞一君） ８月10日に開催されました平成29年匝瑳市ほか二町環境衛生組合議

会９月定例会の概要を報告いたします。

  本定例会に上程された議案は、２議案であります。

  議案第１号は、平成28年度匝瑳市ほか二町環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定につい

てであります。

  歳入総額は、６億5,721万2,062円です。

  一方、歳出は、総額６億1,851万8,243円です。

  この結果、歳入歳出差引額3,869万3,819円のうち、2,000万円を財政調整基金に繰り入れ、

1,869万3,819円を平成29年度に繰り越すこととなりました。

  議案第２号は、千葉県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更及び千葉県市町村総

合事務組合規約の一部を改正する規約の制定に関する協議についてであります。

  本案は、地方自治法の規定により、議会の議決を求めるために提案したものであります。

  提案された２議案は、いずれも原案どおり可決、承認されました。

  以上、平成29年匝瑳市ほか二町環境衛生組合議会９月定例会の概要報告とさせていただき

ます。

〔１３番議員 山﨑貞一君降壇〕

－5－

○議長（川島勝美君） 以上で諸般の報告を終わります。

  ──────────────────────────────────────────────

◎議案第１号及び議案第２号の上程、説明

○議長（川島勝美君） 日程第４、議案第１号及び議案第２号を一括議題とします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  町長。

〔町長 佐藤晴彦君登壇〕

○町長（佐藤晴彦君） おはようございます。

  それでは、提案理由の説明をさせていただきます。

  本日、ここに、平成29年８月横芝光町議会臨時会をお願い申し上げましたところ、議員各

位には、時節柄ご多忙の折にもかかわらずご参集いただき、まことにありがとうございます。

  また、平素より、町の各種事業の推進に当たり、格別なるご高配とご協力を賜り厚く御礼

を申し上げます。

  それでは、本臨時会に提案いたしました議案の提案理由についてご説明申し上げます。

  お手元の平成29年８月横芝光町議会臨時会提案理由説明書をごらんください。

  議案第１号 町道Ⅰ－14号線道路改良工事請負契約の締結について並びに議案第２号 ふ

れあい坂田池公園テニスコート改修工事請負契約の締結についてでありますが、それぞれ契

約の予定価格が条例で定める基準に該当するため、議会の議決を求めるものでございます。

  以上、提案いたしました案件について提案理由をご説明申し上げましたが、詳細につきま

しては、担当課長からご説明させますので、よろしくご審議くださるようお願い申し上げ、

提案理由の説明とさせていただきます。

〔町長 佐藤晴彦君降壇〕

○議長（川島勝美君） 次に、担当課長の説明を求めます。

  議案第１号及び議案第２号について、企画財政課長。

〔企画財政課長 大木良夫君登壇〕

○企画財政課長（大木良夫君） おはようございます。

  それでは、議案第１号及び議案第２号につきまして、一括して補足説明を申し上げます。

  初めに、議案第１号からご説明いたします。

  このピンクの表紙の議案つづり、１ページをお開き願います。

  契約の目的でございますけれども、町道Ⅰ－14号線道路改良工事請負契約でございます。

－6－

  契約の方法は、一般競争入札で、去る７月20日に、受注希望型競争入札を行いましたとこ

ろ、株式会社畔蒜工務店が、入札書比較予定価格5,222万円に対しまして、入札金額5,180万

円で落札候補者となり、７月26日に、町の入札参加業者選定審査委員会において資格審査を

行い、落札者に決定しましたことから、入札額に消費税を加えた額5,594万4,000円を契約金

額とし、千葉県山武郡横芝光町木戸10110番地、株式会社畔蒜工務店、代表取締役、畔蒜毅

を契約の相手方として請負契約を締結するに当たり、地方自治法第96条第１項第５号の規定

により、議会の議決を求めるものでございます。

  続きまして、議案第２号についてご説明を申し上げます。

  議案つづりの３ページをお願いいたします。

  契約の目的は、ふれあい坂田池公園テニスコート改修工事請負契約でございます。

  契約の方法は、一般競争入札で、去る７月20日に、受注希望型競争入札を行いましたとこ

ろ、古谷建設株式会社が、入札書比較予定価格１億230万円に対しまして、入札金額１億150

万円で落札候補者となり、７月26日に、町の入札参加業者選定審査委員会において資格確認

を行い、落札者に決定しましたことから、入札額に消費税を加えた額１億962万円を契約金

額とし、千葉県山武郡横芝光町栗山3195番地１、古谷建設株式会社、代表取締役、古谷務を

契約の相手方として請負契約を締結するに当たり、地方自治法第96条第１項第５号の規定に

より、議会の議決を求めるものでございます。

  なお、ご説明いたしました受注希望型入札につきましては、全て予定価格及び最低制限価

格を事前公表した上で実施したところであります。

  入札参加者の要件設定を行うに当たりましては、当該工事分野において十分な実績要件を

設定した上で、資格範囲を決定し、所定の手続により公告を行いました。

  町道Ⅰ－14号線道路改良工事請負契約への入札参加者は、開札時において１者でありまし

たが、入札は電子入札で行ったものであり、電子入札のシステム運用上、競争性、公平性及

び公正性を保つことができると認められましたことから、横芝光町電子入札約款第５条第４

項の規定に基づき、それぞれ開札を執行したものであります。

  以上、議案第１号及び議案第２号の説明とさせていただきます。慎重審議の上、可決、ご

承認を賜りますようお願い申し上げます。

〔企画財政課長 大木良夫君降壇〕

○議長（川島勝美君） 以上で提案理由説明を終わります。

  ──────────────────────────────────────────────

－7－

◎議案第１号審議（質疑・討論・採決）

○議長（川島勝美君） これより議案審議を行います。

  日程第５、議案第１号 町道Ⅰ－14号線道路改良工事請負契約の締結についてを議題とし

ます。

  これより質疑に入ります。

  順次発言を許します。

〔「原案賛成」と言う人あり〕

○議長（川島勝美君） これにて質疑を終結します。

原案賛成の声がありますので、討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（川島勝美君） 異議ないものと認め、これより議案第１号について採決します。

  本案は原案のとおり可決することに賛成の方の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（川島勝美君） 起立全員。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

  ──────────────────────────────────────────────

◎議案第２号審議（質疑・討論・採決）

○議長（川島勝美君） 日程第６、議案第２号 ふれあい坂田池公園テニスコート改修工事請

負契約の締結についてを議題とします。

  これより質疑に入ります。

  順次発言を許します。

  山﨑義貞議員。

○４番（山﨑義貞君） ちょっと聞き漏らしたのかもしれないんですけれども、この工事契約

関係資料のほうの値段なんですけれども、それと、この議案２号のほうの値段がちょっと違

うんですけれども、これはどういうことで違っているのか教えていただければと思いますけ

れども。

○議長（川島勝美君） 企画財政課長。

○企画財政課長（大木良夫君） ご質問でございますけれども、ただいま私がご説明いたしま

した議案第２号の金額、これについては壇上で申し上げましたとおり、消費税を含んだ額１

－8－

億962万円ということでございます。

  ご質問の関係ですけれども、議員おっしゃっているのは、説明はしなかったんですけれど

も、工事契約関係資料の３ページ、ここの記載の金額と一致していないではないかというよ

うな、そういうようなご質問でよろしいでしょうか。

〔４番議員「はい、そうです」と発言〕

○企画財政課長（大木良夫君） まず私が申し上げましたのは、入札執行に伴いましての実

際の契約額でございます。そして、ここの資料につきましては、これは計画額ということ

で……。

〔「計画額、そうです」と言う人あり〕

○企画財政課長（大木良夫君） これについては所管課のほうで作成したものでございまして、

あくまでもこの改修工事によります事業の計画額ということの内訳になっております。

  したがいまして、これは参考資料ということでの意味合いでございまして、本件の議案に

つきましては、電子入札により執行したということで、先ほど申し上げました会社と契約を

したいと、そういうような提案でございますので、ご理解いただければと思います。

○議長（川島勝美君） 山﨑義貞議員。

○４番（山﨑義貞君） そうしますと、こちらのほうが設計額であって、実際の契約がこの金

額と。このというのは要するに議案２号の金額、１億962万円での契約ということでの認識

でよろしいですか。

○議長（川島勝美君） 社会文化課長。

○社会文化課長（川嶋 修君） ピンクの契約金額というものは１億962万円が契約金額、こ

ちらのものが契約金額になります。このピンクのほうです。それで資料のほうは予算額にな

っております。

  以上でございます。

〔「原案賛成」と言う人あり〕

○議長（川島勝美君） これにて質疑を終結します。

  原案賛成の声がありますので、討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（川島勝美君） 異議ないものと認め、これより議案第２号について採決します。

  本案は原案のとおり可決することに賛成の方の起立を求めます。

－9－

〔賛成者起立〕

○議長（川島勝美君） 起立全員。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

  ──────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（川島勝美君） 以上で、本臨時会に付議された案件の全てを議了しました。

  これで本日の会議を閉じます。

  平成29年８月横芝光町議会臨時会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

（午前１０時１９分）

－11－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

       横芝光町議会 議  長  川 島 勝 美

              議  員  秋 鹿 幹 夫

              議  員  鈴 木 唯 夫

	平成29年8月臨時会
	目次
	8月17日議事日程（第1号）
	議事内容
	諸般の報告
	議案第1号ないし議案第2号の上程、説明
	議案第1号ないし議案第2号の質疑、討論、採決